147 non repellitur a testimonio. Amicus nō repellitur quantum cūq; sit magna amicitia: tamen si est magnus amicus: ei multū de fide dimittitur. glo. est singu. in. §. cogitandū. in autent. de monachis. col. j. quā sequuntur docto. immo. est tex. expressus

148 in. l. sciendus. ff. de vsur. ita ibi tenet Ange. ¶ Nunquid par per⁹ possit esse testis. Et nunquid rusticus possit. veruz est: qd repellat quē

a testimonio. sed quid de eo qui in fraudēz percutit testem: vt eius dictū nō valeat an admittatur. vide Feli. in. c. repellantur. d. accu. in verbo. fallit nisi. circa p. inci. ver. Celsus.

b ¶ Idem si sit suspitio. ex hoc induco: q inimicus statiz post recōciliationē nō admittitur in testē per ea que no. in simili. Hippo. de mar. sing. cvij. incip. p. nilegitim civitatis. post med. ibi: ideo dicit q indens. no. Panoz. in. c. dubi⁹. in fi. 2. ibi posui i. addi. ad ipsūm in ver. infidelibus. de here. dixi post collect. in. c. i. literis. nu. vij. in apostil. in ver. qd in inimico reconciliato. de testi. dixi in addi. Ad Bar. in. l. prescriptione: in apostil. in eo. vers. C. si cōtra ius vel vri. pub. 2. in j. consti. forūm. nu. ij. in ver. in iuramento. Celsus.

c ¶ Amicus. Vide do. Alexan. de imo. in cōs. lxxvij. in. j. parte. 2. in prealleg. cōs. xvij. iij. parte. 2. Feli. in. c. quoties. vers. not. vj. d. testi. 2. aliquid in. c. i. literis ver. fallit nisi. in fi. eo. titu.

d ¶ Panper. Vide. Alex. de imo. in cōs. xv. p. totū. l. iij. parte vbi ponit etiā quis dicat paup. 2. qd dicat suspect⁹. 2. qd in ciuilib⁹. 2. in qd casib⁹ possit torqueri.

Testium depositiones. Fo. liiij.

Adde de hoc collec. in. c. in literis. in fi. ver. nunquid paupertas repellit: et quod tibi potest in add. ad ipsum. in. eo. h. de testi. Pañ. in. c. si quod testium. nu. viij. ubi etiam posuit in add. ad ipsum. in ver. propter paupertatem. et tibi sely. h. in glo. ff. tibi atque cum sequ. eo. si dixi in apost. ad Bart. post Alex. in. l. spadone. §. est autem. in ver. affectasse. in lec. Nic. de neap. ff. de excusa. into. no. Bar. fo. 31. in suo trac. fallē. reg. cclxxix.

quis neque ratione paupertatis: nec ratione ignobilitatis. repellitur a testimonio. sed ceteris paribus magis creditur divitiis quam paupertate: et mobili quam ignobilitate: referendo singula singulis. ita in 149 teligitur glo. in. l. ij. ff. de testi. ¶ An socius possit esse testis: si sic dicatur non. si est socius omnium bonorum: vel etiam si non esset socius omnium bonorum: et sua inter sit. adhuc non potest esse testis de parte consocii. de qua etiam dicitur: ut not. Inno. in. c. in presenti. j. de testi. ¶ Ultra predicta adde et quod neque clericus neque monachus possunt esse testes sine licentia superioris: sicut Spec. in tit. de teste. §. j. ver. si. sed si monachus. et verus. et quid de monacho. et idem tenet Albert. in autem. si dicatur. C. de testibus. Clericus autem secularis bene potest. ut in. c. quicunq. xij. questio. ij. tamen debet examinari per iudicem ecclesiasticum: sicut in Arch. in. d. §. quicunq. dicit esse in electione iudicis superioris. si velit examinare clericum: an dare licentiam seculari: ut eum examine. sed tamen debet instrumentum de licentia sui superioris facere: ut in. c. j. de iura. cal. licet admittatur clericus. non tamen compellitur: ut. §. dixi. ¶ Solet etiam queri et nunquid fideiussores possint esse testes pro debitore principali. Spec. in tit. de test. ver. sicut quid de fideiussores. dicit quod sic: si est solvendo Joā. an. in. d. ver. dicit indistincte non posse: quod etiam interest iuribus non vexari: ut in. l. minoribus. ff. de mino. hanc opt. tenet. Joā. and. in. c. in super. de testi. que opt. est tenenda. ¶ Sed queritur et nunquid sollicitator: etiam possit esse testis. Do. de Ro. de c. cclxxij. tenent quod non. idem dicit esse verum. Anto. de but. finita causa in qua sollicitat. ita dicit ipse in. c. in super. j. de testi. ¶ Dubitatur finaliter nunquid denunciator criminis possit esse testis. Concludunt docto. et glo. in. c. in omni. de test. et tenent quod sic in denunciatione evangelica. In alijs autem denunciationibus que sunt in foro seculari vel ecclesiastico ob delicta non possunt esse testes. Ex his omnibus nunc habetis plene expeditum que persone repellantur a testimonio: quibus exceptis ceteri admittuntur: ut in. l. j. §. adhiberi. ff. de testibus. ¶ Modo placet mihi pro pleniori satisfactioe materie testium attingere aliquas questiones super dicta materia: que sunt multum vtilitates et oportune. ¶ Quero primo si nunquid testis teneat deponere de loco et tpe. verbigratia. testis interrogatur an tunc mutavit. x. seyo. et ruderet quod sic. Postea interrogatur ubi: et quod hoc fuit: nunquid si non respondeat vel dicat non recordor eius testi-

in ver. par p no. s. rāci. de are. cōsi. xij. incip. v. te diligenter thema. te. Alex. of. ccvii. inci. viso. p. c. s. u. a do. mens phili. deci. consi. c. xij. volu. ij. Cel sus.

a ¶ Soc. Vide sely. in. c. in super. ver. omnino querit. j. de testi.

b ¶ In super. Et ibidem v. de sely. i. h. vi. querit.

c ¶ Sollicitator. Vide do. Alex. de imo. in cōsi. lxxviii. in. j. parte. et in consi. lxxij. in. iij. parte et vide do. de ro. deci. c. xvij. alias cclxxij. sollicitator l. no. et Ludo. in sing. ver. c. qrit an sollicitator vbi ponit cōsi.

do. Theodoss. et Alexā. de imo. in consi. lxxvi. ij. parte. et Ludo. in cōsi. suo omni potentis dei postulato suffragio proposita questio et c. sely. in. c. cum a nobis j. de testi. in. fi. do. Alexan. de imo. in. consi. lxxij. in. iij. parte.

Testium depositiones.

monis vitietur. pro huiusmodi questione determinanda dicitur
quod ubi locus et ipse sunt de substantia actus de quo queritur tunc
opus testem deponere de loco et tempore alia dictum sunt non valet.
istud probatur in l. j. in fi. c. si seq. ff. de inc. rui. et nau. istud est di-
ctum Inno. in c. qualiter et qn. el. ij. de accusa. idem tenet Bald.
in l. ij. C. de rescin. ven. Exemplum ut melius intelligatur ad hoc
ut quis obtineat in interdicto unde vi: requiritur quod probet posses-
sionem: et quod probet quod possidebat illa die. quia fuit spoliatus pos-
sessione: alio succumbit. ut in l. j. §. interdum. ff. de vi et vi armata.
Certe si iste intendens hoc interdictum probaret possessionem: et spolia-
tionem non posset obtinere: quia ipse est de substantia actus. Pone
aliud exemplum in prescriptione: quia debet probari possessio. et
annorum inter presentes vel. xx. inter absentes. potes ponere
multa alia exempla ut statutus dicit: quod si quis inserit in qua-
drage. puniatur in. x. probatur quia aliquis inserit: non tamen fuerit
in quadrage. non debet puniri: quia ipse est de substantia actus.
Exemplum de loco pone statutus dicit. quod iudex in loco publico
puniatur in. x. probatur quem iussisse: non tamen in publico non
debet puniri: quia locus est de substantia actus. pone aliud: dicit
statutum: quod bestie pasculaverunt in aliquo prato alio. cer-
te si non probatur quod in prato prohibito: non poterit obtinere. quia
certus locus est de substantia actus: aut ipse et locus non sunt
de substantia actus: et tunc si testis de illo non deponat: sed dicat se
non recordari. dictum est bene valet. Inno. in c. quatuor et qn. idem si non
interroget testis de loco et tempore dictum fuit valet: quia locus ipse non
sunt de necessitate probationis in. §. quod non. et idem fm Ang. in d. an. et
de testi. **¶** Attende tamen ad unum quod est not. dignum quod ubi quis agat
ex mutuo vel alio tractu requiritur: quod probet pecuniam mutuatam
vel depositam. et sic de singulis contractibus ante libellum: et ante
lit. contestat. alio succumbit actor. et ita dicit sing. Ang. in d. §. quod non.
et videtur probari in l. eandem. §. actiones. in fi. ff. de except. rei
iudi. idem Jo. an. in c. abbate sane. de re iudi. lib. vi. et in glos. sua.
Declaro. actor dicit: quod mutnavit titulo. x. quare et. Tres testes di-
cunt verum est: quod mutnavit: et requiritur. quod dicat si non recordat
de tempore: sed fuit ante presentem litem inceptam. istud est sin-
gulare multum. Ratio est que facit pro eis. nam testes produ-
cunt post lit. contestat. ut. §. vidistis. quando testes dicit quod mutna-
vit: et non dicunt in certo tempore. illud dictum potest verifica-
ri ante et post lit. conte. et per consequens hoc dictum est obscurum
cum nesciatur an ante lit. contestat. et sic dictum est dubium: et quoriel-
cibus dictum est dubium. Interpretatur contra producentem: ut
est tex. in c. in presentia. de proba. et ibi glos. istud est dictum bal-
et Ange. in l. veteribus. ff. de pac. et Bar. in l. j. §. si. ff. eo. sic sequitur:
quod debet fieri interpretatio quod istud mutuum fuit factum post
lit. contestat. unde istud totale mutuum quia non dicitur deductum
in iudicio. quia ea que procedunt post lit. contestat. non dicuntur
venire in iudicio: immo alio libello opus est ut est casus in lege
non possunt videri. ff. de iudi. De qualitate autem temporis nulla
est testis factenda interrogatio: videlicet an esset serenum: vel ne

¶ Et tpe.
Add. d. ale-
x. de imo.
in consilio.
ij. protul. in
ij. parte. et
oino felix. i
c. ex tenore.
circa princ.
versicn. no.
ij. ibi deter-
minantes et
plenus i. c.
cu causam. **¶**
ver. utrum
autem testis.
de testi.

¶ Quod sic. Quomodo et qualiter deponere habeant testes super valore. vide Felv. in. c. ad aures. ij. ver. de expressione valoris. §. de rescrip.
¶ Valore rei. ad probandū valorē rei que probatio admittatur: et q̄sio fiat probatio. vide do. Alexan. de imo. in cōs. lxxxv. in. ij. parte. et qualiter valor rei debeat articulari. vide do. Mari. fozi. in p̄ss. viij. incip. vills. §. et stant ista. ibi quin

bulosum fm̄ Inno. in. c. qualiter et quando. vbi dicit q̄s si testis deponit de diverso tempore vel loco q̄s dictum fuit non valet.
¶ Quero secundo an testis qui deponit super valore rei debeat reddere rationem sui dicti. etiam nō interrogatus. ad hoc vt valet dictū fuit dic q̄ sic. et ideo testes q̄ quotisdie examinatur dicunt talis res valebat. x. et nil aliud deponunt: nihil valet. et est ratio. naz quotiescūq̄ aliqua res potest sciri difformibus modis: nisi exprimat̄ modus: quo scitur: illud dictum dicitur obscurum: et per cōsequens tanq̄ obscurum non valet. Sed vt valorem rei quis possit scire difformibus modis dic fm̄ q̄s statim dicam: ideo requiritur: q̄ exprimat̄ modū propter quez scit valorē: alio nihil valet. hinc est: q̄s testis qui deponit de domino: debet reddere rōnem sui dicti: etiam nō interrogatus: qz sunt multi modi acquirendi dominiū: et ideo requirit̄ q̄s exprimat̄ illū modum: per quem scit dominium certe rei esse illius. de modis p̄tz per totū titulū. ff. de acq. re. do. et insti. de re. dmi. vbi antē res non potest sciri: nisi per vnū modum: et tunc super tali re valet dictū testis: etiā si non reddat rōnem: etiā si est interrogatus vt est in colore: qz quis non potest scire colorem nisi per vnū modū: vt est albedo: que per visum comprehendit. vox antē per auditum. hec sunt verba Bald. in. l. ij. C. de rescin. v̄l.
¶ Quero ergo qualiter probet valor rei: et qualiter testis p̄ducitur super valore rei? dic interdū testis p̄ducitur super valore immobilis fructus producentis: vt in fundo: interdū super valore rei mobilis: vt est videre. in alijs speciebus si testis deponat super valore rei fructus p̄ducētis: tūc debet deponere super valore rei hoc mō dicit q̄s pars fundi in tali loco et. valet. x. florenos: et scio q̄ tot fructus percipiunt̄ singulis annis: et illa pte fundi: et q̄ ex pte fundi eiusdē qualitaris tot fructus producti v̄di p̄suerūt: et v̄dunt̄ p̄ singula parte. x. florenoz. mō fundus estimat̄ per fructus perceptionē. hoc probat In. l. si fundus per bitozes. ff. de rescin. v̄d. ita tradit no. Bar. in. l. p̄tia rex. ff. ad. l. sal. et idē Bal. in. l. ij. C. de rescin. ven. et poterit alio modo et breuius probari de valore rei immobilis fm̄ prefatos doct. vbi. §. hoc modo q̄ pars talis fundi tanti valet: quia pars aliorū fundorum eiusdē qualitaris vbi vicinorū tantidē v̄dunt̄. hoc est q̄s dicitur: q̄ res tanti valet: quanti v̄di p̄t: vt in. d. l. p̄tia rerū. et intellige quātū v̄di p̄t. s. homini scienti qualitatem rei: vt est tex. que ita intelligit̄ docto. in. l. mortis causa. de dona. causa mor. et ideo fm̄ Bar. ibi. §. sit cautus aduocatus volēs probare valorem rei: q̄ capitulet de aliquo morbo vel vitio latēt rei: vt dicat: q̄ tale vitium est latens: q̄s si emptor: scinisset emptor non tātum dedisset. **¶** Dubitatur de huiusmodi depositione